
ACUERDO Nº 3, ACTA Nº 48: 

    

La Municipalidad de  San Pablo Tacachico,  Departamento de  La Libertad. En uso de las 
facultades que le confiere el Art. 30 numeral 7 del mismo Código Municipal. 

    

ACUERDA :  

    

EL PRESUPUESTO MUNICIPAL, para El Ejercicio que inicia el UNO de Enero y Finaliza el TREINTA 
Y UNO de Diciembre del año 2017, asi: 

    

Art.1.- Apruébase el Presupuesto de Ingresos y Egresos del Municipio de San Pablo Tacachico, con 
sus Disposiciones Generales. 

    

PRESUPUESTO MUNICIPAL 

SUMARIO DE  INGRESOS PARA EL AÑO 2017 

PRIMERA PRIMERA 

RUBRO 
CLASIFICACION PRESUPUESTARIA DE 

INGRESOS 
    

11 IMPUESTOS 
 $        

68,163.42  
  

12 TASAS Y DERECHOS  $     517,764.47    

14 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 
 $        

54,612.55  
  

15 INGRESOS FINANCIEROS Y OTROS 
 $          

7,117.65  
  

16 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  $     461,435.88    

22 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL  $   1384,307.43    

32 SALDOS DE AÑOS ANTERIORES  $   1019,934.86    

  TOTAL DE INGRESOS   
 $  

3513,336.26  

       

    

SUMARIO DE  EGRESOS PARA EL AÑO 2017 

PRIMERA PRIMERA 

RUBRO CLASIFICACION PRESUPUESTARIA DE EGRESOS     

51 REMUNERACIONES  $     797,612.23    

54 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS  $     502,957.60    

55 GASTOS FINANCIEROS Y OTROS  $     257,079.42    

56 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
 $        

47,883.00  
  

61 INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS  $   1608,879.01    

62 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  $     198,925.00    

71 AMORTIZACION DE ENDEUDAMIENTO PUBLICO  $     100,000.00    

  TOTAL DE EGRESOS   
 $  

3513,336.26  

    

Art.2.- El presente presupuesto se aplicará bajo la modalidad de AREAS DE GESTION, a fin de 
facilitar el cumplimiento de la técnica del registro de los hechos económicos de la Contabilidad 
Gubernamental. 

    

El presente Acuerdo, entrará en vigencia a partir de esta fecha. 



    

Dado en la Alcaldia Municipal de San Pablo Tacachico, a los veintitres días del mes de Diciembre del 
año Dos Mil Dieciséis. 

 

 

ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN PABLO TACACHICO, LA LIBERTAD. 

PRESUPUESTO MUNICIPAL POR AREAS DE GESTION. 

EJERCICIO FISCAL 2017 
  

CUADRO RESUMEN 

PRESUPUESTO DE EGRESOS POR ESTRUCTURA PRESUPUESTARIA 

AREA UNID LINEA 
CONCEPTO Sub-total TOTAL 

GESTION PRES TRAB. 

1 01   SERVICIOS MUNICIPALES    $     550,006.55  

    0201 SERVICIOS MUNICIPALES  $     550,006.55    

1 02  SERVICIOS MUNICIPALES    $     685,589.74  

    0201 SERVICIOS MUNICIPALES  $     532,549.20    

    0202 SERVICIOS MUNICIPALES  $     126,758.30    

    0203 SERVICIOS MUNICIPALES  $      26,282.24    

3 03  

 

DESARROLLO SOCIAL 
 

   $   1931,327.93  

    0301 PROYECTOS DE DESARROLLO SOCIAL  $   1306,337.57    

    0303 PROYECTOS DE DESARROLLO SOCIAL  $     624,990.36    

5 05  ENDEUDAMIENTO PUBLICO    $     346,412.04  

    0501 AMORTIZACION  $     100,000.00    

    0502 INTERESES  $     240,000.00    

    0503 COMISIONES  $        6,412.04    

TOTAL  $   3513,336.26   $   3513,336.26  

 

 

 

 

 

 

 



ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN PABLO TACACHICO. 

DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD. 

EJERCICIO FISCAL 2017 

 

PRESUPUESTO MUNICIPAL POR AREAS DE GESTION. 
    

CUADRO RESUMEN 

PRESUPUESTO DE INGRESOS  

CLASIFICACIONES POR RUBRO DE INGRESOS 

En dolares de Estados Unidos de America 

      

11 IMPUESTOS MUNICIPALES  $    68,163.42  

       

12 TASAS Y DERECHOS   $  517,764.47  

       

14 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS   $    54,612.55  

       

15 INGRESOS FINANCIEEROS Y OTROS   $     7,117.65  

       

16 TRANSFERENCIAS CORRIENTES   $  461,435.88  

      

22 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL  $1384,307.43  

      

32 SALDOS DE AÑOS ANTERIORES  $1019,934.86  

      

  TOTAL  $3513,336.26  

    

    

    

CUADRO RESUMEN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

PRESUPUESTO DE EGRESOS 

CLASIFICACION POR RUBRO DE EGRESO 

En dolares de Estados Unidos de America 

N° FUENTE   EGRESOS 

        

51 REMUNERACIONES    $  797,612.23  

        

54 ADQUISICIONES DE BIENES Y SERVICIOS  $  502,957.60  

        

55 GASTOS FINANCIEROS Y OTROS    $  257,079.42  

        

56 TRANSFERENCIAS CORRIENTES    $    47,883.00  

        

61 INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS    $1608,879.01  

        

62 TRANSFERENCIAS CORRIENTES    $  198,925.00  

        

71 AMORTIZACION DE ENDEUDAMIENTO PUBLICO  $  100,000.00  

        

  TOTALES    $3513,336.26  

 



ALCALDIA MUNICIPAL DE  SAN PABLO TACACHICO, LA LIBERTAD. 

PRESUPUESTO MUNICIPAL POR AREAS DE GESTION. 

EJERCICIO FISCAL 2017 
    

    

    

CUADRO RESUMEN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

En dolares de Estados Unidos de America 

N° FUENTE INGRESOS EGRESOS 

        

1 FONDO GENERAL    2202,756.16    2202,756.16  

        

2 FONDOS PROPIOS      685,589.74      685,589.74  

        

3 PRESTAMOS EXTERNOS                   -                     -    

        

4 PRESTAMOS INTERNOS      624,990.36      624,990.36  

        

5 DONACIONES                   -                     -    

        

  TOTAL    3513,336.26    3513,336.26  

 


